Câmara Municipal de Bayeux

APROV.LUJO
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída em 10 de Novembro de 1960

~ .... · -~~~:?L!!tí

Requerimento n° 564/ 2014
Autora: Coletiva.
Ementa: Requer que seja consignado Votos de Pesar em ata dos trabalhos pelo falecimento do ex
prefeito de João Pessoa, Luciano Agra.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo Regimento Interno, que seja
consignado em ata dos trabalhos, "Votos de Pesar por falecimento" à familia enlutada,
compreendendo todos os pessoenses e admiradores, do ex-prefeito de João Pessoa, Luciano Agra.

JUSTIFICATfV A

Hoje, a Parru.ba, em especial nossa capital, amanheceu consternada pelo falecimento, na noite

desta quarta-feira (10), do e..x-prefeito de João Pessoa, Luciano Agra. Ele estava internado em um

hospital privado desde a quarta-feira (3), para onde foi levado depois de sofrer um acidente vascuL'lr

cerebral hemorrágico (AVCI·I). O ex-prefeito morreu às 22h15 (horário local) em decorrência de

complicações no seu quadro clinico.

No boletim médico das 7h (horário local) desta quarta-feira, o hospital já havia informado que

Agra tinha apresentado uma piora em seu quadro clinico. Segundo o boletim, a função renal e

respiratória do político estava comprometida, com retenção de liquido no pulmão, identificado com

ultrassonografia pulmonar. Por conta do quadro renal, foi necessário iniciar a hemodiálise. O quadro

neurológico, no entanto, permanecia estável. Pelas redes sociais, amigos do político vinham

compartilhando pedidos de doação de sangue tipo B negativo para Agra.

Natural de Campina Grande, José Luciano Agra de Oliveira, nasceu em 25 de janeiro de

1952 e se fonnou em arquitetura pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e fez

mestrado em engenharia urbana na Um"versidade Federal da Paralba (UFPB).

Luciano Agrn teve uma carreira política curta, participando de apenas dois pleitos. Ele

foi prefeito de João Pessoa de março de 2010 até o fim de 2012, na época filiado ao PSB. Agra (},

foi eleito como vice-prefeito nas eleições de 2008 e assumiu quando Ricardo Coutinho (PSB) ./ ...

renunciou ao cargo de prefeito para tentar- com êxito- ser governador da ParaiÕa. ~
Em 2012, ele qws tentar mais um mandato como prefeito~ mas perdeu a ~ua de tJl

candidato do PSB nas convenções do partido para Estehzabel Bezerra. Argumentando que t5J

Av. liberdade, 3445- Centro - Bayeux- Paraíba- CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001 -36
Fax: (83) 3232.8543- Fone: (83) 3232. 3286

~

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Câmara Municipal de Bayeux

APROVADO

B~·d" ';ftd!:!j
z:...- Presidente

estava sendo excluido da sigla7 ele pediu desfiliação em junho de 2012 e passou a apoiar o

candidato do PT, o atual prefeito Luciano Cartaxo. Em 2013, se filiou ao PEN.

Nas eleições de 2014, ele se candidatou a suplente de senador de Wilson Santiago

(PTB) e fez campanha ao lado do senador Cássio Cunha Lima (PSDB), que tentava ser mais

uma vez govemador. Porém7 nenhwn dos dois novos aliados de Luciano Agra foi eleito.

Antes de tentar os cargos eletivos7 Agra já havia ocupado os cargos de diretor técnico da

Companhia de Pró-Desenvolvimento de Campina Grande, de secretário executivo da

Comissão Estadual de Gerenciamento Costeiro e de coordenador da Câmara Especializada de

Arquitetura do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba (CREA/PB)7 além

de ter atuado como arqw·teto nas prefeituras de João Pessoa e Campina Grande e no govemo

do estado da Paraíba. Foi também secretário municipal de Planejamento durante o primeiro

mandato de Ricardo Coutinho como prefeito de João Pessoa.

É, pois, com este sentimento de perda que se propõe um Voto de Pesar pelo seu
falecimento, apresentando as mais sentidas condolências aos familiares, amigos, eleitores e
admiradores.

Requeiro ainda, que cópia desta proposição seja enviada aos familiares de Luciano
Agra.

·' .
:

- Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2014 .
.'l e&:et et

eadora-PSD
. Bayeux -PB

,b4c~
1

fi)
fhf-'n) --

L ~c · /!lu~ uct ta. Freitas
Vereadora-DEM

Bayeux-PB

Vereador-PMN
Bayeux-PB Montenegro

Vereador a-DEM
Bayeux-PB

Av. Liberdàde, 3445 - Centro- Bayeux- Paraíba- CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

	2017_12_11_16_08_50
	2017_12_11_16_08_53